⁸⁷¹ Iacopo Alighieri, p. 206. Così anche il Lana (I, p. 834), che articola ulteriormente la narrazione: «Fo vegnudo un nodaro per far lo testamento e començò a testare molto ordenatamente li beni del dicto miser Boxo lassando universalmente omne cosa a Symone, sí come aveano insemme ordenado, salvo che, quando fo al meço, disse: “Eo lasso a Çanne Schichi d'i Cavalcanti la mia çumenta”, la qual valea bene da cc fiorini d'oro. Quando Symone odí questo, acorsese della beffa ch'i feva lo dicto Çanne, e dixea de no: “Meser, nui lo provederemo in altro”. Elle fon buffe, ché se 'l dicto Symone no volse ch'el se paleçasse lo factò, convenne pur esser scritto quello *lasso*».

⁸⁷² Non si può escludere, tuttavia, che il meccanismo del doppio inganno sussista anche nella redazione finale del racconto, sebbene in modo latente: «*Iste inter alia legata [Vannes] legavit sibi ipsi quamdam equam pulcherrimam, qua nulla erat carior in tota Tuscia; erat enim in pretio mille florenorum. Reliquam formam testamenti fecit sicut praeordinatum erat cum praedicto Simone, quem reliquit universalem heredem*». Certo è che, rispetto alla versione taliciana, l'eventuale colpo di scena risulta decisamente offuscato.

⁸⁷³ Guido da Pisa *Expositiones*, pp. 617-8.

dell'eredità. La contrazione narrativa a cui è sottoposto il finale del racconto – unita ai vari errori che ne caratterizzano il dettato – non permette conclusioni sicure. Per avere qualche notizia più affidabile, si dovrà controllare la tradizione indiretta della lettura ferrarese, il commento dantesco di Giovanni da Serravalle:

Nota quod dominus *Buosius de Donatis fuit latro*, ut supra dictum est in capitulo vicesimosexto huius Inferni, qui valde fuit dives. Veniens ad mortem, condidit testamentum, et relinquebat multas satisfaciones; unde filius suus, dominus Simon, qui erat *expurius*, fuit male contentus. Sciebat quod unus civis Florentinus erat, qui vocabatur Ioannes Schicchi, qui sciebat simulare omnes, sed maxime bene istum dominum Buosium de Donatis, patrem istius domini Simonis, et vocavit eum dixitque illi: “Pater meus relinquit me pauperem: si vis, tu potes iuvare me. Ego abscondam corpus patris mei, qui nunc primo obiit, et tu intrabis lectum. Ego conducam notarium et testes, et tu ordina in persona patris mei testamentum”. Ioannes Schicchi assensit et sic intravit; et postquam fuerunt ibi notarius et testes, iste Ioannes Schicchi optime fingebat vocem domini Buosii, patris domini Simonis, et incipiendo fecit aliqua relicta frivola, et omnia relinquebat filio suo domino Simoni, preter dominam turme. Tunc dixit dominus Simon: “O pater, non est cura de domina turme?”. “Non”, dixit ille: “Nihil volo quod testamentum valeat, nisi ego relinquam dominam turme Ioanni Schicchi, *expurie maledicte*: sic volo quod fiat”. Et sic evenit, quod Ioannes Schicchi, qui se falsificavit in Buosum de Donatis, habuit istam dominam turme. Aliqui dicunt, quod ista domina turme erat una *pulcherrima equa, que generabat pulcherrimos equos* et valebat bene *mille florenos*. Aliqui dicunt, quod ista domina turme erat una pulchra possessio. Hic non est cura: sive equa fuerit, sive possessio, Ioannes Schicchi habuit illam. Ut lucraretur, etc., fecit testamentum in persona alterius, et dominum Simonem instituit heredem⁸⁷⁴.